



2022. június



129. szám



Nagyszékelyi Hírmondó

NAGYSZÉKELYI FALUNAP

**2022. JÚLIUS 9-ÉN, SZOMBATON
A KULTÚRHÁZ UDVARÁN**

PROGRAMOK:

10:00–16:00 – ugrálóvár

10:00–11:00 – Délelőtti kulturális program

- Eszterlanc néptáncscsoport föllépése
- Nagyszékelyi iskolások pünkösdi műsora
- A nagyszékelyi drámatáborosok előadása

13 órától – közös ebéd

15 órától – Habparti a főtéren

16:30–18:00 – Délutáni kulturális program

- Hargita János harmonikázik
- Nagyszékelyi pajtaszínház előadása
(variációk a „Három kismalac” című mesére)
- Kátai István crossover koncertje

20 órától – Utcabál a Sprint zenekarral

Kérjük, hogy gyermekek nagykorú családtag kíséretével vegyenek részt a bálban!

Egész nap megtekinthető „A templom tornyából” című fotókiállítás



Mindenkit szeretettel vár: Nagyszékely Községi Önkormányzat



KIRÁNDULÁS ÉS VAKÁCIÓ

Az idei tanév az iskolában nem volt már olyan szigorúan zárt, mint az azt megelőző. Fokozatosan enyhültek a rendelkezések és már szabadabban lehetett jönni-menni. Újra tarthattunk farsangot, iskolai ünnepségeket, mehettünk színházba, és két év után végre megint volt iskolai kirándulás. Nagyon fontosak ezek az iskolán kívüli programok, hiszen ilyenkor gyerekek, szülők és tanítók sokkal kötetlenebbül lehetnek együtt, mint a tanórai keretek között. Több idő van jó beszélgetésre, játékra, közös éneklésre, barátkozásra, bolondozásra.

Az idei kirándulás úticélja, a Veszprémi Állatkert ilyen meleg nyáridőben is nagyon kellemes, árnyas hely. Gazdag állatgyűjteményében közelről láthattunk zebrát, zsiráfot, orrszarvút, oroszlánt, elefántot, színes madárvilágot. Nagyon látványosan helyezték el a pingvineket és a fókákat. Medencéjüknek egy része üvegből készült, így az is megfigyelhető, hogyan játszanak, úszkálnak a víz alatt. Az állatkert területén több helyen is kialakítottak játszótereket, ahol nagyon ötletes játékok, mászófalak, kötélletrák, hinták segítenek levezetni a gyerekekben felgyűlt mozgásenergiát. A hazafelé úton rövid időre megálltunk a Balaton-parton, és végül egy közös fagyfaltozással zártuk a kirándulást.

A kirándulással lezártuk a tanévet is, és a bizonyítványosztás után megkezdjük a nagy vakációt. A szünetre mindenkinek jó pihenést és feltöltődést kívánok, hogy két hónap múlva újult erővel tudjunk belekezdeni a tanulásba.

Horváth Irén

BILLEGÜNK, BALLAGUNK

Óvodánk közössége gyönyörű, napfényes júniusi napon fogadta vendégeit a 2021/2022-es nevelési év lezárásaként rendezett ünnepségen. Kicsik és nagyok egyaránt kivették a részüket a szereplésből, volt mondókázás, verselés, vidám dalolás. A csoportszoba színpadnak kinevezett részén meglevenedett az Aranyos tarajos kiskakas története, melyben a Kandúr és a Rigó (jó baráthoz illő módon) több alkalommal is kiszabadította Kakaskát a csalafinta Róka karmai közül. Ezen izgalmak után a bűcsű megható percei következtek. Két nagycsoportosunk nyakába akasztottunk ballagótárisznyát, hogy elindulhassanak az iskolába, ahol az ősszel majd szeretettel várják őket rég-új pajtásaik és tanítóik. Fotók kivetítésével emlékeztünk vissza Lelle és Marci óvodás éveire. Szerény kis vendéglátással zártuk az ünnepi alkalmat, ahol a gyerekekkel közösen készített édességgel kínáltuk meg a vendégeket.

„Körbe-körbe járunk, azután megállunk.

Kezet nyújtunk, búcsúzunk, itt az idő, indulunk!”

A ballagást követő héten egy jó hangulatú, tartalmas kirándulásban volt részünk. A kisszékelyi Négyszögletű Kerek Erdő tanösvényen túráztunk Horváth András tanár úr vezetésével. Az idő remek volt, a természet milliónyi csodás növény és állatka megismerésére kínált lehetőséget, mi pedig – gyerekek és felnőttek egyaránt – érdeklődve és figyelemmel hallgattuk a sok érdekességet, amit túravezetőnk megosztott velünk. A séta után finom ebéd és fagyvárta bennünket, hogy aztán jóleső fáradtsággal és egy szép élménnyel gazdagabban térhessen mindenki haza. Örülök, hogy együtt lehettünk!

Erzsi óvónéni



ASZFALTUTAK



Elkezdődött, majd be is fejeződött a Rákóczi utca teljes hosszának aszfaltozása. Az 1-től 80. házszámig terjedő útszakasz teljes hossza 951 m. Ennek utolsó 151 m-es szakaszán 3 m, első 800 m-en pedig 3,2 m szélességben készült el az új aszfaltburkolat, valamint kétoldalt a padkázás. Az útburkolat-felújítás a Magyar Falu Program pályázatán elnyert 41.834.511 Ft-ból valósulhatott meg.

A bekötőút 2 km-es szakaszának felújítása még áprilisban zajlott. Júniusban a bekötőút további szakaszainak kátyúzása folyik a település határain belül és kívül egyaránt.



MŰHELYZÁRÓ

Végéhez közeledik a „Közösségi kézműves műhely beindítása a Nagyszékelyi Fűvészkert Műhelyben” című projektünk, mely az Európai Unió Európai Szolidaritási Testület programjának támogatásával valósult meg. Az eredetileg egy évesre tervezett projekt 2020. július elsején startolt el, ám a Covid-járvánnyal kapcsolatos bizonytalanságok és lezárások miatt csak most, 2022. június 30-ával fejeződik be.

A projekt keretein belül kapott pénzügyi támogatásért cserébe azt vállaltuk, hogy hetente egy „nyílt napot”, valamint havonta két ingyenes foglalkozást, illetve néhány gyerekeknek szóló foglalkozást tartunk. Így

születtek meg az Alkotó Délutánok – ezekre a projekt lezárulta után is szeretettel várunk minden érdeklődőt szerdánként öt órától, aki szívesen megnézné a műhelyt, szeretne saját kezűleg ruhát javítani vagy a kézimunkáján dolgozni, esetleg csak beszélgetne egy jót. Külön öröm volt számunkra, hogy az Alkotó Délutánokra nem csak a faluból érkeztek érdeklődők, hanem Kisszékelyből, Nagykónyiból, Tamásiból, Vajtáról is ellátogattak hozzánk. Sőt, alkalmanként még Pécsről és Budapestről is!

A projekt keretein belül összesen 27 foglalkozást tartottunk (vagyis még néhány hátravan!), különböző területeken próbálhatták ki magukat a résztvevők: volt fonalfestés növényekkel, szövés, fonás, kerámiázás, mázazás és könyvkötés is. A kerámiafoglalkozások voltak a legnépszerűbbek, így ezekből hirdettük meg a legtöbbet. A foglalkozásokon pedig mi is sokat tanultunk arról, hogyan is érdemes egy ilyen eseményt megszervezni és lebonyolítani. Ezúton is köszönjük mindenkinek, aki résztvevőként ellátogatott hozzánk!

A nagyszékelyi iskolásokon kívül jártak nálunk a pécsi és a tamási Waldorf-iskolák harmadikosai, akik betekintést nyerhettek régi mesterségek műhelytitkaiba, és egy-egy tárgy elkészítésének folyamatába. Mi pedig ellátogattunk Somogyvámosra, ahol a Krisna-völgy szövőműhelyét fedeztük fel; valamint Nyimbe, ahol a könyvkötő műhelyt és nyomdát látogattuk meg. Bízunk benne, hogy a jövőben is tudjuk ápolni ezeket a kapcsolatokat, és akár közös együttműködésekbe is kezdhetünk!

A projekt lezárásaként június 29-én, szerda délután 17 órától ünnepi Alkotó Délután tartunk, melyre mindenkit szeretettel várunk, aki szívesen ünnepelne velünk! Mi

sütivel, szörpökkel és a műhelyben készült tárgyakból álló mini kiállítással készülünk aznapra.

Köszönjük mindenkinek, aki bármilyen módon részt vett a műhely életében! Most egy új fejezet kezdődik, és kíváncsian várjuk, hogy mit fog hozni!

Lipka Borbála

KÍVÁNSÁGKOSÁR

Feltehetőleg a szemközti oldalon is megemlített útfelújítás egyik aktív résztvevőjeként került községünkbe egy rikító narancssárga színű festékszóró spray. Hasznossága eredetileg abban rejlik, hogy bármilyen felületen messziről világító nyomot hagy. Segítségével például egy markolóban ülő ember is jól láthatja, hogy milyen széles a tervezett út nyomvonala, meddig kell felszednie a gyeppel benőtt földet kétoldalt.

Van aztán, hogy egy ilyen eszköz valahogy gazdát cserél, és új utakat jár be. Ha valaki például elégedetlen a helyi sebességhatározással, akkor a 30-as táblából könnyedén 300-ast varázsolhat általa. Vagy az egyértelműség kedvéért ráírhatja a szemetesre, hogy KUKA. Esetleg összefirkálhatja az aszfaltot, vagy a buszmegállót dekoráló (valóban régi és felújításra szoruló), óvodás rajzokkal teli gipszkartonokat. Bónuszként az ablakra is nyomhat egy nagy adag festéket – úgyis színes, éppen passzol a narancs! A kreativitás immár új szárnyakat kaphat.

A fentieket gyakorlatba ültető polgártársunknak ezúton kívánunk további eredményekben gazdag, hosszú, tartalmas életet! És hogy legközelebb inkább hajat fessen.





Régi fotókat adott közzé Schilling Henrik. Az első felvételen az 1941-42-ben született, egy évfolyamba járó nagyszékelyi gyerekek láthatóak, valószínűleg hetedikes korukban. Középen Szilárd Frigyes osztályfőnök ül. A létszám nem teljes, négyen hiányoznak.

A másik két kép 8-10 évvel később készült, négy barát találkozáját örökíti meg a közreadó anyai felmenőinek egykori picéje előtt. Ha valaki többet szeretne megtudni a Lehr családról, ahhoz ő a családtörténet kutatására létrehozott Radix Fórum megfelelő oldalainak böngészését javasolja.

KÉPEK A MÚLTBÓL

Régi képeket találtam az asztalfiókban. A viszontlátást ünnepelték a volt iskolatársak az ősi Lehr-pincénél.

Szekeres Laci (jobbboldalt) a gondterhelt csapattanácselnök. Később közgazdász, szövetkezeti manager.

A jobb oldali képen középen ül a gyakran mosolygós Szilágyi Árpi. Apja nyomdokain, aki még Horthy hajóján szolgált, irány a Rákóczi (katonai) középiskola, annak bezárása után a Gyönki Gimnázium, aztán az Egyesített Tishtiiskola. Később alezredes, a Honvédelmi Minisztérium osztályvezetője.

Balról Havasi Pali, a komoly, kimért. A Budapesti Műszaki Egyetemen végzett mérnöként. Rokoni kapcsolatok révén került az Almásfüzitői Timföldgyárhoz, melynek később az igazgatója lett.



Somogyi (Schilling) Henrik (lent középen), a „Kisszaki”. Később mérnök lett egy autógyári berendezéseket gyártó cégnél. 20 év tervezés után a cég megbízásából bejárta az európai autógyárak tervezési osztályait. (Bátyja: „Öregszaki”, dr. Somogyi János, nyugdíjazása után Savua Jan néven fotográfus.)

Aki hiányzott a bandából: Uzsák Zoli, akit az apja nem engedett el, mert félt, hogy iszákos lesz. Zoli bácsi jelen esetben kissé túl óvatos volt. Fia, Dr. Uzsák Zoltán később bíró lett a Szekszárdi Bíróságon.

Schilling Henrik

JÚLIUS 27-ÉN, SZERDÁN 12 ÉS 14 ÓRA KÖZÖTT VÉRADÁS LESZ A NAGYSZÉKELYI MŰVELŐDÉSI HÁZBAN. MINDEN RÉGI ÉS ÚJ VÉRADÓT SZERETETTEL VÁRUNK!



HOL VOLT, HOL NEM VOLT ...

...hetedhét országon túl, de még az Óperenciás-tengeren innen, volt egyszer egy eldugott falu, ahol egy júniusi délelőttön több tucatnyi ifjú legény és leány indult el szerencsét próbálni. Bizonyoságot tettek jószívúságukról, kitartásukról, türelmükről, bátorságukról és játékos kedvükről. Félig és teljesen felnőtt emberek segítették őket útjukon. Mindannyiuknak köszöni, hogy az idei gyermeknap olyan lett, amilyen:

Arany Beáta Virág

Az újságot kiadja Nagyszékely Község Önkormányzata • 7085 Nagyszékely, Táncsics u. 11. Tel.: 74/408-393

Az újság interneten is elérhető a www.nagyszekely.hu honlapon.

Az újság létrejöttét segítette: Arany Beáta Virág, Klubecz Istvánné és az önkormányzat dolgozói.

Korrekúra: Bori Tamás